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Abstract

Adaptability is a key factor for manufacturing companies for remaining competitive. Indeed,

the fast changing of product demand but also the new trend of mass customization urge

factories to improve their way to design production lines. Until now, production lines are

installed in such a way that it has to be completely changed when a new product has to be

produced.

In this thesis, models of both the factory line and the production plan are first developed based

on a capability description. Mapping of production resources to production plan is then

performed by a simple matching algorithm. Taking into account the material flow, production

schedule is then automatically generated with a Depth-First Search algorithm with backtracking

applied on the tree resulting of the mapping. This implementation is done using the Python

language.

The schedule is then evaluated in Process Simulate software by modelling the industrial

production line that will be later installed in CTU buildings.

Keywords: flexible production system, scheduling algorithm, virtual commissioning
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Chapter1 Introduction

1.1 Problem description

Flexible factory is nowadays critical for competitiveness of companies, as producing a high

quality product for a small price does not guarantee success anymore. All the more as mass

customisation is becoming a new reference for manufacturing industries and lifecycle of

products are decreasing gradually. Therefore, production lines must be adaptable for keeping

pace with this fast product turnover. As a result, lots of researches have been done in this field

in the past years to meet the increasing demand of new adaptable production systems.

In order to determine the scope of the above, flexibility must be defined as it can have different

meaning: it can be the capability to increase the range of available product, it can also refer to

the ability to change from one product to the next one with very little effort and financial means

for adapting the production line, or it can simply mean the capability to adapt volumes of

production to customer demand. In the following, only the second definition of flexibility will

be considered.

Today, the way how production is planned does not allow flexibility. Production line and

production plans are often designed for producing only one product. Then, a change of

production plan involves a lot of work for adapting or modifying the mechanical system and the

information technology systems. It also requires a lot of time as usually the production has to

stop for being able to reconfigure or replace some of the production line components. In order

to address the quick changeovers goal, current approaches are focussed on adjustable

equipment with mechatronic compatibility. Existing industrial solution rely as well on the

integration of smart robots and on computer-integrated manufacturing which use computers

for controlling the entire production line.

1.2 Related work

Capability-based approaches are the new trend for production planning and scheduling.

Zah et al. propose in [1] to model the production plan and the different resources of the factory

line from the perspective of capabilities. The schedule is optimized locally on a machine level

and the production plan is stored using the Radio Frequency Identification technology which is
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not suitable for real application in factory because of the slowness of the reading and writing

process.

N. Keddis et al. propose in [2] a very similar approach but consider the material flow for

generating the schedule automatically: operations of the production plan are assigned to the

available machines and needed transportation operations are added. The optimization is rather

done globally at the production process level. In [3], they focus on describing the workflow in

an explicit and very accurate way by listing all the required data needed for a process.

Therefore, the model of the workflow can be reused in different factories. The model is

generated with the Eclipse Modelling Framework software and saved in XML-like file (.xmi) in

order to use it directly in their scheduling application written in C++.

In a later work, Keddis and her team show how to transform the generated schedule obtained

from the capability description in action sequences that are readable by the machines and can

be automatically executed on them [4]. However, the work is limited to a simplified industrial

setup and so need to be extended to more complex situations. In [5], they also propose a

model-based plug and play approach relying on middleware communication for detecting new

stations in the production line. Thus, the factory setup model is directly established during run

time and really reflects the current setup. This allows to increase the adaptability of the

Information Technology (IT) system about the factory setup.

The approach of the thesis is mainly based on the work of N. Keddis and her team. Both

production plan and factory setup models are established off-line based on a capability

description. Required operations are mapped as well to the available machine resulting in the

creation of a tree diagram. Depth-First Search algorithm with backtracking if material flow is

not possible between two consecutive operations is then run on this tree for generating a valid

schedule for the given workflow and factory setup. The schedule is then tested by simulating

the production line with Process Simulate; and the PLC program in TIA portal by emulating the

PLC with PLCSIM Advanced.

The work of Keddis and her team is enhanced as the experimental setup is much more complex

than the one used to evaluate their approach. Moreover, industrial components and industrial

programming environment are used. Indeed, machines such as manufacturing robots which

are able to do cooperative tasks are going to be used. Right now, the cooperation task only

mean sharing their workspaces but the robots should eventually work on the same part.

Production plans are also going to have many more production steps and the required

operations are more elaborated.
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1.3 Structure of the thesis

The thesis has the following organisation. Chapter 2 describes the two models used for

representing a production system which are the production plan model and the factory setup

model. Chapter 3 provides in a depth description of the algorithm that generates valid schedule

for a given production plan with the current factory setup; it includes the creation of a searching

tree and the use of a Depth-First Search algorithm with backtracking on it. Chapter 4 outlines

the hardware architecture. In this chapter is also described the implementation of the

production line simulation in Process Simulate and the PLC program in TIA portal. Finally,

Chapter 5 presents the results of the scheduling algorithm and the results of the simulations

performed on the virtual testbed and the PLC code.
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Chapter 2 Production systems model

2.1 Production plan model

For increasing adaptability of manufacturing systems, the production plan must be described

independently from specific technical information or the current factory setup and should

model explicitly the workflow as proposed in [3].

Production plan have been modelled using object-oriented programming language Python. The

metamodel in Figure 2.1 illustrates the different classes that have been implemented for

modelling the production plan. The user specifies the demand of the customer, that is to say

which product has to be produced and in which quantity. Each product is represented by a

workflow which contains all the necessary production steps with their dependencies. Indeed,

for executing one step, some other steps must be done before, thus each step has a list of the

preceding steps. A production step is composed of several atomic operations that may require

some material and particular tool.

Another information data can be required to describe each operation more accurately such as

the geometry of the material or product, process relevant data as for example the exact

position where the material must be glued, screwed, etc., error tolerance and quality

requirements [3]. It is crucial to define these additional parameters because the same

operation can apply to different type or size of material, so different tools may be needed (i.e.

driving a screw of size 8mm or 10mm).

Each workflow has been designed using the Teamcenter Manufacturing software. It generates

an Excel file with the production steps and their related operations as well as a Program

Evaluation and Review Technique (PERT) diagram which describes dependencies of each step

(c.f. Appendix 2: CD contents).
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Figure 2.1: Metamodel of the production plan

2.2 Factory setup model

In [2], the factory setup is modelled with a capability-based approach: for each machine of the

factory a list of all capabilities is established. In figure 2.2, which illustrates the implemented

classes for the factory setup model, capabilities are labelled as process.

For describing more accurately the specificity of every type of machine such as robot, conveyor,

or human, subclasses of the machine class are defined. Special parameters of each class are

not yet defined, but it will be later refined using some mechanical properties as for instance

the payload for a robot.

Each machine has a list of workspaces which it can work in. The workspaces for a machine in

the subclass conveyor is obviously any workspace that is mechanically attached to it and that

has a particular location. For a robot, it can be any position that can be reached by its end-

effector. Finally, we define the workspace of the CollaborativeRobot class as the zone shared

by both robots.

Each machine is able to perform several processes. Some examples of process for a robot might

be screw, pick and place, bin picking, … In order to more precisely describe every process
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performed by the different machines, subclasses of the process class have to be created.

Indeed, a transportation process only need few parameters such as the initial and final location,

and the duration; whereas a manufacturing process (e.g. gluing, snapping, screwing…) requires

much more information.

A manufacturing process has further parameters such as the location where to do the action,

some attributes of the process (e.g. size), and the material it should handle. It is also needed to

specify in which workspace the process can be executed. Indeed, the same process can be done

in most of the workspaces reached by the machine. Each process is associated to one tool.

Regarding collaborative process, robots that are collaborating on the same process have to be

defined with their specific role.

Data about the current factory setup are stored in an XML file visible on the attached CD

(Appendix 2). In this file, described the resources of the production line (machine, workspace,

tool) but also the capabilities of each machine are especially described.

Figure 2.2: Metamodel of the factory setup
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Both previous models are established off-line and are used during run time to generate the

schedule of the desired workflow: defined classes and stored data, for example the XML factory

setup file and Excel file generated by Teamcenter Manufacturing, allows to instantiate different

objects such as machine, workspace and operation when running the production schedule

algorithm.
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Chapter 3 Production schedule algorithm

In this chapter, I present the algorithm that generates a valid production schedule for a given

workflow with the available factory setup. The general principle of the algorithm is illustrated

in figure 3.1. Each part will be fully explained in the following sections.

Figure 3.1: Production schedule algorithm principle

3.1 Mapping of factory resources to production plan

In the previous chapter, both the factory line and production plan have been modelled. These

models are used now for mapping current factory resources to production plan: the purpose
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of the mapping is to establish for each operation in the production plan a list of machines able

to perform it, including the workspaces in which it can be performed. It is at this stage that

importance of describing each model with the same vocabulary and in a generic way comes to

light. Indeed, for each operation the mapping function iterates over all the processes of every


[…]


to TRUE. Similarly, robots were mirroring the right number and set programEnded to TRUE after

the execution of their program.

Figure 5.10: Simulation panel for CEE
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The video of event-based simulation in CEE is attached in the CD of the thesis (see appendix B).

The video only records the first steps of the production plan: Pick the box process, Chassis

assembly, and Motor assembly.

However, during the CEE simulation the Part Appearances feature was not working properly.

Indeed, parts were not following the right material flow as defined earlier. Therefore, parts

have not been generated during the video recording.

5.3.1.2 PLCSIM simulation

The second simulation has been performed by emulating the PLC behaviour with PLCSIM.

Address of signals must be defined in order to monitor them from the PLCSIM software. Figure

5.10 shows the addressing for signals and robot status signals. The address of signals must be

the same as the ones defined in TIA portal (see PLCTags Excel file) to be able to monitor them

directly from the PLC.

Figure 5.11: Addressing of signals in Signal Viewer

Figure 5.11 lays the emphasis on how to monitor and control the signals from PLCSIM and the

effect in Process Simulate: the robot signal Iiwa_startProgram is triggered from PLCSIM by

clicking the box Q0.0. PLCSIM also allows to watch input signals, as for example Iiwa_at_HOME

and kr60ha7axes_at_HOME signals are TRUE (box corresponding to signals with address I0.4

and I0.6 are ticked) and Iiwa_programEnded is FALSE (box with address I0.0 is not marked).

Once the connection is established, it leads to the same previous simulation.

45

Figure 5.12: Monitoring signals from PLCSIM

5.3.2 Evaluation of PLC program

Finally, PLC program has been evaluated. As PLCSIM advanced emulates the PLC, CPU program

can be download to the virtual device, and then it can be simulated with the online mode.

A watch table enables to monitor and control the desired signal. In Figure 5.12, the signals used

for simulating the bin picking operation in online mode are represented. In order to simulate

the real robot behaviour with real communication between the PLC and robot controller, all

robotic input signals have been forced to TRUE (e.g. iiwa_at_HOME or Iiwa_at_HOME).

Moreover, for simulating the fact that the schedule is sent from OPC UA, programNumber is

forced to the number corresponding to one of the bin picking operations: in this case, the

number 3 was chosen corresponding to the operation “bin pick the upper desk”.
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Figure 5.13: Watch table in online mode

The simulation is running correctly as output values (e.g. Iiwa_startProgram or

Process_ProgramNumber) are set to the correct value. In figure 5.13, OB 1 in online mode is

highlighted: with the previous variable forced in the watch table, the output operation_done of

the bin picking function block is set to TRUE.
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Figure 5.14: OB 1 in online mode
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Conclusion

In order to increase the flexibility of production systems, I have implemented a Python

algorithm that generates a valid schedule based on a distinct capability-based description of

the production plan and the current factory setup. Available resources are firstly mapped to

the different operations of the production plan and then a scheduling tree is created. A depth-

first search algorithm with backtracking goes through this tree for finding a schedule optimized

according to the shortest schedule duration criteria. The contribution of the thesis is that

material flow is checked between each node of the tree: location of the required material for

execution of operation of a given node is found, and the algorithm determines if some

intermediate transport steps are needed for transporting the material from their respective

locations to the current workspace.

Some enhancements regarding the mapping need to be done as capability of a machine to

execute some operation is only described by the process name and the material it should

handle for now. Tools with their attributes have to be defined in both the production plan and

factory setup. It is also possible to improve the DFS algorithm since it sometime does not return

the most optimal valid schedule.

Then, the generated schedule should be sent via OPC UA to the PLC which controls and

monitors the whole production line according to the schedule. The OPC UA communication has

not been implemented yet.

Virtual commissioning of the production line has also been performed. Model of the production

line has been used to create an event-based simulation in the Process Simulate software. This

simulation is based on logic and signal events, and can be driven from actual PLC code.

Therefore, the complete behaviour of the production line can be emulated. Two simulations

have been performed: the first one uses the internal PLC of Process Simulate for controlling the

event-based simulation (CEE) and the second one uses the PLCSIM software for emulating the

PLC behaviour. Both simulations validated the implementation of the production operations in

the available production resources.

PLC program has also been implemented. Function block for each operation of the production

plan has been designed according to the machine involved in the given operation. By using

PLCSIM Advanced software, it was possible to emulate the CPU S7-1500 and thus to run the

program in online mode. Once again, this simulation allowed the validation of the control

system and more particularly the implemented function blocks by triggering with the watch

table the input signals such as robot status or the operation status, but also by forcing their

starting condition (i.e. the number of the program in the schedule file to run transmitted via

OPC UA).
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The OPC communication between Process Simulate and the PLC (TIA portal) has not been

established yet. Therefore, the whole virtual commissioning has not been validated yet since

this interface is missing.
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Appendices

Appendix A: Function block of the bin picking operation
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Appendix B: CD content

Thesis.docx ..……………………………………………………………………Diploma thesis report in Word format

Thesis.pdf ………………………………………………………………………….Diploma thesis report in PDF format

Folder 1: Production Schedule Algorithm

Folder 1.1: Src

Python source files

Folder 1.1.1: ProductionPlan ……… Excel and PERT file generated by TeamCenter

factorySetup.xml …………………………………………….XML file describing factory setup

Folder 1.2: Output_files …………………………………………. Files generated by Python program

Folder 2: TIA portal

coiffann.ap14 ……………………………………………………………………..…………….. TIA portal project

PLCTags.xlsx ……………………………………………… Excel file containing PLC tags defined in CPU

Folder 3: Process Simulate

Original_study.psz …………………………………………………………………….…………Original PS study

Final_study.psz ……………………………………………………………………………………….. Final PS study

Time-based_simulation.mp4 ………………………………………..Video of time-based simulation

CEE_simulation.mp4 ………………………………………………………………. Video of CEE simulation

Material_Flow.jpg ………………………Material Flow Viewer exported from Process Simulate