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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. Identification data

Název práce: Analysis and design of manufacturing operations
Jméno autora: Anne-Laure Coiffier
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Cybernetics
Vedoucí práce: Pavel Burget, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Department of Control Engineering

II. Assessment of individual criteria

Assignment náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The master thesis combines the study of scientific papers, implementation of algorithms in different environments and
evaluation of the final solutions. The difficulty of the thesis lies especially in the variety of the work: it includes PC and PLC
programming and also the simulation of the production line.

Fullfilment of the Assignment splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The algorithm relies on a specification of resources, their capabilities and operations that need to be done. The operations
and their sequence is given by a technological prescription. The assignment of the operations to the resources was done by
the student.
At the time the project assignment was created it was also expected that the hardware (PLC, robots) will be available. It was
not the case and thus a backup solution had to be chosen. It relies on simulation software Process Simulate, which allows to
simulate the production line and connect a PLC simulator to control the line. Although there were a few technical obstacles
Anne-Laure succeeded in completing the project by choosing an alternative way.

Activity and autonomy of the student A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Anne-Laure was working alone within the framework that we agreed on. She was able search for the right solution and
adapt it to the current situation.

Technical level B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
It must be noted that Anne-Laure had 3 months to work on this thesis. With the entry knowledge of PC programming, robot
and PLC programming she still had to learn the specific environment of Process Simulate. Unfortunately she did not manage
to make the environment of SimPLC Advanced be connected to Process Simulate and therefore did test the functionality of
the line manually with the preceding environment of SimPLC. However, the complexity of Process Simulate is high and in the
given amount of time Anne-Laure did a good job.

Formal and language level A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The thesis has been done in a nice graphical way and is well arranged. Despite of minor grammar errors the text is written
clearly.
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Selection of references, correctness of citations A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
The citations are correctly stated and referenced.

Other comments
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. Overall assessment and classification proposal

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

The proposed thesis is a complex work covering different areas. Moreover, student Anne-Laure Coiffier managed
to learn the necessary software tools in a limited time and develop necessary algorithms to provide a working
solution. Therefore I classify the proposed master thesis with A - výborně.
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